
ulmuus tuli esille; ihmisiä mestattiin. Heidät teloitettiin ampumalla.
Ruumiita oli joka puolella kaivetuissa montuissa. Kuolleita oli
kymmenittäin. Useita poikia samasta perheestä saattoi joutua
mestauslistalle. Perheitä tuhoutui. Tuomioistuimet julistivat omia
ampumalistojaan, eikäminkäänlaista oikeudenkäyntiä ollut.
Mihinkään väkivaltaisuuksiin ei kuitenkaan ollut aihetta
varsinaisten taisteluiden jälkeen.
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LUKIJALLE

Isäni suku on kotoisin Koivistolta, Karjalankannakselta. Sukuani
voidaan seurata aukottomasti taaksepäin vuonna 1575 synty-
neeseen ensimmäiseen tunnettuun kantaisääni Eerik Eerikin-
poika Luukkaan, joka asui Koiviston Koivusaaren Ingerttilän ky-
lässä. Kiinnostuin suvustani kymmenen vuotta sitten ja aloin
hakea tietoa Koivistosta ja kävin siellä paikan päällä muutamia
kertoja. Aiheesta lukiessani tulin ajassa vuoteen 1918 ja löysin
merkintöjä isoisäni Adolf Matinpoika Luukan (s. 1899) ja hänen
veljiensä pakenemisesta Lavansaareen, minussa heräsi kiinnos-
tus: miksi he pakenivat jamitä sitten tapahtui? Löysin jälkiä koi-
vistolaisista Pitkäpaaden retkikunnassa ja alueella liikkuneella
s/s Windau -aluksella.

Mitä enemmän löysin tietoa, sitä enemmän piti avata uusia tie-
toon johtavia ovia. Helsingin, Turun ja Mikkelin Kansallisarkis-
tot tulivat tutuiksi. Odotin malttamattomana jokaista tilaa-
maani arkistomappia ja niiden aukaisua.Tuntui kuin olisin pääs-
syt aikamatkalle Koivistolle, sen kujille ja saariin. Kansallisarkis-
tossamme on valtavasti tietoa odottamassa löytäjäänsä ja puut-
tuvan palan sijoittamista menneeseen aikaan. Tänä päivänä tie-
don hakijalla on käytössä monia muitakin tietolähteitä käytös-
sään, kun kotitietokoneen avaa.

Hämmästelin, millaiseen maailmaan olinkaan tullut. Isoisäni
jälkien seuraaminen jäi vuosien 1917–1918 ajalle Koivistolle ja
rajasin tutkimukseni sisällissotaamme. Viipuri ja Pietari näytte-
livät aina merkittävää osaa koivistolaisten elämässä, myös



aikana, jolloin kansamme oli myrskyisässämurroskohdassa.Koi-
vistolla on tuolta ajalta valtava määrä kätkettyjä tarinoita ja ih-
miskohtaloita. Monet vuoden 1918 sodan valkoisen osapuolen
kohtalot on tunnettu tarkkaan, kun sitä vastoin punaisen osa-
puolen kohtalot ovat olleet vaarassa jäädä unholaan. Yksistään
Suomen sotasurmasampo 1914–1922-tietokannassa on lähes
2 000 ihmiskohtaloa, joista ei tiedetä mitään. Nämä ihmiset ovat
yksinkertaisesti kadonneet.

Olen tarkastellut tässä teoksessani Suomen sisällissodan osa-
puolia puolueettomasti. Molemmat ansaitsevat huomiomme.
Asioita ei pidä tarkastella nykypäivän arvojen perusteella, vaan
kyseisenä ajankohtana vaikuttaneiden normien kautta, sukelta-
mallamenneeseen aikaan. Siten ymmärtää historiaa – ja elämää.

Esitän nöyrät kiitokseni niille monille, jotka ovat luovuttaneet
tietojaan minulle. Kiitän erityisesti viimeisen viiden vuoden ai-
kana saamastani kannustuksesta ja avusta tiedon keräämisessä
seuraavia henkilöitä:

FT Seppo Aalto, FT Pirkko Kanervo, Jorma Leino, Päivi Olin ja
Teuvo Tikkanen.

Lämmin kiitos myös kieliasun tarkastajille Anniina Nummelalle
ja Anne Nummelalle. Samoin kiitos Koivisto-säätiölle, joka piti
asiaa tärkeänä ja on tukenut tämän kirjan valmistumista.

Kaarina, toukokuu 2022
Juha O Luukka



TAUSTAA

Kurkistus mustaan aukkoon

Suomen vain 3 kuukautta kestänyt sisällissota vuonna 1918 oli
verinen ja raaka. Se vaati 40 000 uhria, joista suurin osa oli hä-
vinneitä punaisia. Taisteluissa kaatui noin 10 000 ihmistä: kor-
kean kokonaisuhriluvun aiheuttivat rintamantakainen terrori ja
joukkoteloitukset sekä vankileirien riuduttava nälkä ja tappavat
tautiepidemiat. Suomessa elettiin muutaman kuukauden ajan
maan historian synkintä aikaa. Sota repäisi Suomen kahtia. Ih-
misten väliin syntyi leveä kuilu, joka ei edes 104 vuodessa ole
vielä täysin umpeutunut.

Sisällissodan tärkeä vaikutus itsenäisessä Suomessa, järkyttävät
tapahtumat ja suomalaisten mieltä jäytävät muistot ovat pe-
rusta sille, että se on yksi maamme historiankirjoituksen eniten
tutkittuja aiheita. Nimikkeitä on Janne Salmen laatiman luette-
lon mukaan 701.

Aina 1960-luvun lopulle asti tutkimuksessa painottui nationa-
listinen, vapaussotaa korostanut valkoinen totuus. Jaakko Paa-
volaisen punaista ja valkoista terroria koskeneet tutkimukset
aloittivat oikaisun kohti objektiivisuutta: vaietusta keskusteltiin
ja sekä valkoisten että punaisten tavoitteita ja toimintaa tarkas-
teltiin uusista näkökulmista. Kokonaiskuva sisällissodasta ja
terrorista on täydentynyt ja tarkentunut etenkin 2000-luvulla



sen jälkeen, kunHeikki Ylikangas 1989 julkaisi kirjansa Tie Tam-
pereelle. Viime vuosina on Suomen sisällissota myös yhdistetty
kansainvälisiin tapahtumiin ja I maailmansotaa käyneiden suur-
valtojen tavoitteisiin Pohjois-Euroopassa.

Merkittävän lisän sisällissodan tutkimukselle ovat antaneet yhtä
paikkakuntaa tai rajattua aluetta koskeneet työt. Parhaimmat
niistä ovat osoittaneet, että Suomessa yhden sodan sisällä käy-
tiin monesta eri syystä luonteeltaan toisistaan poikkeavaa pai-
kallista sotaa.

Tutkimuksessa on kuitenkin maantieteellinen vinouma. Se on
painottunut voimakkaasti länteen, Suomi Kymijoesta ja Savon-
radasta itään on jäänyt vähemmälle huomiolle. Erityisen viime
sotien jälkeen julkaistun kirjallisuuden vähyys koskee silmiin-
pistävästi Neuvostoliitolle luovutettua Karjalaa, vaikka se oli si-
sällissodan puhkeamisen, kulun ja loppuratkaisujen kannalta
tärkeä alue.

Tosin 2010-luvulla mustaa aukkoa ovat täyttäneet Teemu Kes-
kisarjan Viipuria ja Heikki Ylikankaan Raudun suurtaistelua kä-
sittelevät teokset. Sen sijaan niitä vastaavia tutkimuksia ei ole
Kannaksen maaseudusta kirjoitettu Syitä on ainakin kaksi: Kar-
jalan kannas oli poliittisesti arka alue ja kotinsa jättäneiden ih-
misten ajatukset täyttivät vasta käydyn sodan menetykset, jotka
syrjäyttivät taka-alalle kapinavuoden kipeät muistot.

Juha O Luukan teoksen Koivisto 1917–1918: Viipurin ja Pietarin
puristuksessa on rikostutkijan tarkkuudella peruslähteiden pala-
pelin paloista koottu selvitys vuoden 1918 vallankumouskuu-
kausien aikaisista ja jälkeisistä tapahtumista erityisesti Koivisto-



Koivistolaisilla oli hyvä elämä. Kyläläisten välinen yhteistyö oli
sujuvaa ja Koiviston hyvää henkeä edistävää. Ihmisillä oli hyvät
kodit, kaikilla oli töitä ja lapset saivat käydä koulua. Viikonloppuisin
soi musiikki ja oli tanssitilaisuuksia. Koivistolaiset kävivät kirkossa
ja harrastivat kaikkea kulttuuria. He perustivat nuorisoseuroja ja
työväenyhdistyksiä.

Toukokuussa 1918 kaikki muuttui kuin salamaniskusta. Väkivalta
astui kaiken hyvän tilalle. Alkoi pimeä aikakausi. Sisällissodan
julmuus tuli esille; ihmisiä mestattiin. Heidät teloitettiin ampumalla.
Ruumiita oli joka puolella kaivetuissa montuissa. Kuolleita oli
kymmenittäin. Useita poikia samasta perheestä saattoi joutua
mestauslistalle. Perheitä tuhoutui. Tuomioistuimet julistivat omia
ampumalistojaan, eikäminkäänlaista oikeudenkäyntiä ollut.
Mihinkään väkivaltaisuuksiin ei kuitenkaan ollut aihetta
varsinaisten taisteluiden jälkeen.

Miten tähän oli tultu?
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